UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 283/SGDĐT-VP

V/v tổ chức quán triệt và triển khai thực

hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03

tháng 02 năm 2023 của Chính phủ

Cao Bằng, ngày 20  tháng  02  năm 2022

Kính gửi:

 - Các phòng chức năng, chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và

  Đào tạo;

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

   (Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 245/UBND-TH ngày 08/02/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết

số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ, Sở Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị

quyết số 10/NQ-CP theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; thường

xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện.

2. Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, chính xác các đánh giá, nhận định của

Chính phủ về tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023 và các chỉ đạo của

Chính phủ được nêu trong Nghị quyết số 10/NQ-CP.

3. Tiếp tục theo dõi sát tình hình, kịp thời, chủ động, dám nghĩ, dám làm,

dám chịu trách nhiệm; đề xuất các giải pháp phù hợp để ứng phó với các vấn đề

phát sinh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

4. Khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT ngày

27/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh

Cao Bằng năm 2023.

5. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch

COVID-19 (2022 - 2023); tiếp tục phối hợp với ngành Y tế để triển khai thực hiện

tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho công chức, viên chức, người lao động và trẻ từ

5 đến dưới 18 tuổi trong toàn ngành Giáo dục theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

6. Tiếp tục quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là đẩy mạnh

cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt

động quản lý, điều hành. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản

và xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử trong toàn ngành Giáo dục.

2

7. Kêu gọi, huy động nguồn lực xã hội đầu tư cho giáo dục đào tạo; triển

khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; quan

tâm phát triển phong trào thể dục, thể thao trong toàn ngành Giáo dục nhằm thực

hiện mục tiêu tăng cường, bảo vệ sức khỏe công chức, viên chức, người lao động

và người học, góp phần phát huy nhân tố con người, xây dựng nguồn lực xã hội.

8. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, giữ vững an

ninh, trật tự, an toàn xã hội; đẩy mạnh phòng, chống tội phạm; tăng cường bảo

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả,

công tác phòng, chống cháy nổ; bảo đảm an toàn giao thông trong dịp lễ hội 2023.

9. Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022 - 2025 (Đề án 06) trong năm 2023.

Căn cứ các nội dung trên, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị khẩn

trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng Sở;

   - Website Sở;

- Lưu: VT, VP(Th).

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

		2023-02-21T07:49:22+0700